

### گفت‌وگو با دکتر سید یاسر جبرائیلی درباره دگرگونی نظم جهانی

■ محمد صالح نیا

دکتر سید یاسر جبرائیلی، دانش آموخته اقتصاد سیاسی، بین‌الملل و اندیشه سیاسی، رئیس مرکز آرزو یابی و نظارت راهبردی اجرائی سیاست‌های کلی نظام و نویسنده کتاب «ایالات متحده سابق» معتقد است جهان به دوره افول هژمونی و سیطره نظم تک‌قطبی لیبرال نزدیک می‌شود و رویدادهای داخل کشور از جمله اعتراض‌های اخیر راهم از چنین چشم‌اندازی نگاه می‌کند.

در دو سه دهه اخیر ارائه کنیم، چه نکاتی قابل ارائه خواهد بود؟

تقدم جهانی عبارت است از یکسری فواید، منجارها و پدیده‌ها که هر رابط میان بازیگران بین‌المللی حاکم است در واقع نظم جهانی را می‌توان ترتیبی از قدرت و اقتدار دانست که چارچوبی برای سیاست بین‌الملل فراهم می‌کند.

پسند سال ۱۹۹۱ میلادی یعنی پس از سرنگونی اتحاد جماهیر شوروی و پایان نظم دو قطبی دوران جنگ سرد، نظم بین‌المللی ماهیت هژمونیک پیدا کرده است. نظم هژمونیک بر اثر فائق آمدن یک قدرت برتر در نظامات بین‌المللی شکل می‌گیرد و ویژگی این قدرت برتر آن است که قدرت را اختصاصی‌اش را مجموع قدرت دیگر بازیگران در محیط بین‌الملل بیشتر است. قدرت هژمون به‌تنهایی می‌تواند قواعد و منته‌های رابط سیاسی و اقتصادی بین‌المللی را دیکته کند. هژمون‌زادگان بین‌المللی که هژمون محور ایجاد امنیت، یک رابطه دوسویه با سازمان دارند از یک سو وابستگی مأمور به قدرت هژمون دارند، از سوی دیگر است کوشش‌شان مشربعت‌بخشی به هژمون و تقویت مؤلفه‌های قدرت هژمون است. در یک کلام، نظم هژمونیک، یک نظم حکمرانی است که کارگر کش، بیشینه‌سازی منافع قدرت هژمون است.

منافع قدرت هژمون، یعنی آمریکا پس از فروپاشی شوروی چطور تأمین شده است؟

امریکا به عنوان قدرت هژمون در طول سال‌های پس از جنگ سرد، منافع خود را در سطح جهان از طریق نهاد های اقتصادی بین‌المللی (مثل سازمان تجارت جهانی، بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول)، سازمان‌های امنیتی (مانند ناتو)

و ارتش‌های سیاسی لیبرال که در نظام‌های سیاسی لیبرال – دموکرات یا اقتصاد بازار آزاد جمع شده، دنبال کرده است. برسی‌ها می‌گوید، با این‌سان امنیت ملی آمریکا در دوره پس از جنگ جهانی دوم صورت گرفته‌شده است. در تمامی این‌سان، رهبری آمریکا در نظم لیبرال برای حصول امنیتان از اینکه این نظم منافع آمریکا را تأمین می‌کند، ضروری عنوان شده است. می‌توان گفت است، لیبرال کنونی، شکل بلوغ یافته نظم استعماری نژاد، است، به نحوی که استعمار نظم، به معنی تصرف بازار و سیطره بر منابع مستعمره، اگر در گذشته از طریق اشغال نظامی یا حاکمات از حکومت دیکتاتور بومی دست نشانده صورت می‌گرفت، در نظم لیبرال از طریق هنج‌ها قواعد و نهاد های لیبرال صورت می‌گیرد که کولاس (Colas) را سیاست حوزه‌های باز و مرزهای بسته، ناپدید است. نتایجی که به صورت نظم‌هایی روسیه به عنوان واقع شده، نقطه چرخش روندی است که در ایالات کشته آغاز شده و نظم اقتصادی – سیاسی پر خفته از میان جنگ سرد، از عمرش، دگرگونی اساسی قرار داده است.

**امروز به ویژه بعد از حمله روسیه به اوکراین از کلیدواژه‌های مهم نام‌گردد می‌د** در نظم هژمونیک گذشته سخنان به میان می‌آید و گفته می‌شود که شرایط دیگر به گذشته برنخواهد گشت. حساسیت‌های انرژی موزن بین کشورها وجود دارد و در حال نشان می‌دهد که به نظر می‌رسد، آمریکا دیگر نمی‌تواند نقش سنتی خود را در این باره بازی کند. نمونه آن فرخ مز در پیانه تاپوین است. در این باره چه می‌توان گفت؟

قواعد واقعی از تغییر نظم هژمونیک سخن می‌گویند، با این‌ها اثبات کنیم که هژمون دیگر قدرت به نسبت از نظم سلطه‌مآرینی موجود نیست. یعنی دیگر آن قدرت بلازمانی نیست که توانایی‌های آن مجموع توانایی‌های دیگر بازیگران کلیدی می‌شوند و می‌توانست در حدیقت باقی‌ماند. قواعد و نهاد های آن در جهت منافع خود وضع و اعمال اقتدار کند.

شاید در این‌طور به نظر آید که برای این منظور، باید سراغ مؤلفه‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی هژمون و بازیبانشان گامی، اما در واقعیت این مؤلفه‌ها بدون نشان معلول عوامل زیربنایی قدرت هستند. یعنی ما یکسری مؤلفه‌های قدرت داریم که می‌شود در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی و غیره دسته‌بندی کرده یکسری منابع مولد داریم که قبل از اینها قرار می‌گیرند، لذا ماگی منبع قدرت پایدار را به رشد بیاشد، نوسان می‌دهد. آمریکا در این زمینه تخصص مناسسی برای ارزی فرایز و فرود یک بازیگر باشد.

جذاب است که بدانیم اساساً چرا دولت‌ها و به یک معنا ملت‌ها در عرصه کشش‌های بین‌المللی این صعود و افول‌ها را تجربه می‌کنند. این طور یکسریوم یا قواعدی می‌توان برای این صعود و افول‌ها وضع کرد؟

مؤسسه RAND) و سفارتش و تأمین مالی پنتاگون، پژوهشی توسط تیمی خبره و به مدت ۱۵ ماه درباره دلایل صعود و افول ملت‌ها و موفقیت‌ها و شکست‌های آنها در جریان فترت‌های بین‌المللی انجام داده و اخیر نتایج آن را در گزارش ۴۰۰ صفحه‌ای منتشر کرده است. این پژوهش، ۱۲ مورد تاریخی را بررسی کرده که عبارتند از امپراتوری روم، چین، اسپانیا، اتریش – مجارستان، فرانسه، ایالات متحده آمریکا، شوروی و ایالات متحده آمریکا. یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد در طول تاریخ آنچه عامل اصلی قدرت هژمون‌ها در واقعیت‌های بین‌المللی بوده به قدرت نظامی و اقتصادی می‌گردد. ویژگی‌های اساسی ملت‌های تری بوده است، به‌نحوی که حتی در وقت نظامی و اقتصادی نیز معلول این خصایل می‌پودند. که من آنها از خصایل ملی پرترسای می‌باشم. در مقابل، افول در این خصایل موجب افول آنها شده است. این ویژگی‌ها در واقعیت‌ها نیز مشاهده شده است. به‌نحوی که در قدرت مند، این ویژگی‌ها در واقعیت‌ها نیز مشاهده شده است. به‌نحوی که در وقت اول، اینها از بازیابی شده است.

اول، **نظم‌های عزم و اراده‌مندی**: عاملی تولید شاید در عیوب مردم برای دستیابی به موفقیت و برتری‌های علمی و دانش است. احساسی یوف نیست و به عظمت ملی و سرزوشتمنی ملی، البته این برتری‌های منظر، منحصر به اهدافی در حوزه علم و فناوری بوده، بلکه شامل تمایلی برای نمایش برتری فرهنگ ملی به جهانیان نیز بوده است.

دوم، **هورت ملی متحده**: ملت‌هایی که حسن فویوت ملی و انسجام اجتماعی داشته‌اند، نسبت به مللی که هویت‌های پاره پاره داشته‌اند یا تبعه‌ی نسبت به هیچ نوعی از ملیت نبوده‌اند، نشان‌دهنده، حزم مزیت فاشتی بوده‌اند. برناتیا، زاین میجی و آمریکا از این مزیت منتفع شده و امپراتوری عثمانی، شوروی و اتریش – مجارستان از فقدان این مزیت آسیب دیدند.

## گفت‌وگو

سورس اجتماعی، ۸۸۹۹۸۴۰

# جهان، آبستن نظم جدیدی است

### از جهانی‌سازی تا جهان دینی

### هنری کیسینجر، نظریه‌پرداز شهیر

### امریکایی در کتاب خود با عنوان «نظم جهانی» می‌نویسد: رهبر ایران اظهار می‌داشت

### که اصول جهانشمول دینی (و نه علائق ملی

### یا اینترناسیونالیسم لیبرال) در دنیای جدیدی

### حکمرما خواهد بود که طبق پیشگویی

### وی در آینده شکل خواهد گرفت

### افول قدرت پاسبان جهان

### ۲ امروز فرو ریختن نظم لیبرال و برآمدن

### نظم جدید جهانی، رابطه تنگاتنگی با

### تضعیف «قدرت اعمال فشار» آمریکا به عنوان

### پاسبان نظم موجود دارد و اتفاقاً همین مسئله

### است که باید در تدوین راهبرد جمهوری

### اسلامی در رابطه با تحولات جاری جهان، مورد

### توجه جدی قرار گیرد

## »

### کارایی دو نوع قدرت سخت و نرم امریکا برای

پاسپانی و توسعه نظم لیبرال از میان رفته است. امریکا نه تنها قدرت مغلوب ساختن رقبا را ندارد، بلکه مکرر مغلوب اراده آنها شده است

کاستی‌های معرفتی و انسان‌شناختی ایندولوژی لیبرالیسم، بودویگ فون میزیس (Ludwig Von Mises) از فلاسفه پیشرو این مکتب کتابی با عنوان «لیبرالیسم» دارد که می‌توان آن را مانیفست لیبرالیسم دانست. آنجا می‌گوید لیبرالیسم صرفاً بر «فقه مادی» متمرکز است و کاری به نیازهای درونی و معنوی انسان ندارد ( البته کاری ندارد، چون پاسخی هم‌به این نیازها ندارد). لذا تمام سیاست‌ها و برنامه‌هایش لازم برای ایجاد فرهنگ مادی انسان‌ها می‌چرخد. همین نگاه تک‌بعدی به انسان، منشا شکست‌های بعدی این مکتب و تاکنی و به بن‌بست رسیدن تمدن غرب بوده است. البته در برانتز در عرض کیم که نظریه‌پردازان نشان تلاش دارند که این فلاز را فاصله گرفتن از فقه مادی و افزودن برخی مؤلفه‌های غیرمادی به ایندولوژی لیبرالیسم جبران کنند که نقض فرض است و به‌صفا به طرف‌های سنتی منتهی شده است.

کتاب «جهان‌های گوناگون» پینچام نهادهای مؤثر، نهادهای مؤثر، عمومی (فرزادینی)، موجب کاهش هزینه‌های فرآیندها و تقویت معاملات اقتصادی و اجتماعی می‌شود و خلایقی که دولت نتوانسته بر سر می‌کشد. این نهادها، حمایت‌های مساعدی لازم برای ایجاد فرهنگ‌های بربر ایجاد زمینه را برای ابداع نقش کارآمد دولت، فراهم می‌کنند.

ششم، **جامعه علامه‌ها به یادگیری و سازگار با تحولات** ملت‌های پویا و پرتو، نوعاً تشنه ایده‌های جدید و مشتاق سیاست‌ها و رویکردهای نوین هستند. فرهنگ، تنوع رفتاری و تکنولوژیک، نوآوری، تنوع در نژاد و قوم و جنسیت، بلکه تنوع در تحصیلات، سفار، توانمندی‌ها، زبان، تجربیات و… است. منظور از تکثیر نژاد، نژاد منافع متضاد مثل قانونگذاری، حکمرانی و نیز میراثی است که مردم تکثر از آرج می‌پندند و تحمل می‌کنند.

این گزارش تأکید دارد که هر کدام از این خصایل هفت‌گانه ملی، به‌تنهایی موجب برتری یک ملت در تاریخ نبوده‌اند، بلکه اولاً مقوم دیگربردگوشده اند، ثانیاً، در حد تعادل وجود داشته‌اند.

**وضعیت این شاخص‌ها مشخصاً درباره امریکا چگونه است؟**
جامعه امریکا از نظر واحد بودن این ویژگی‌ها مورد ارزیابی قرار گرفته و نتایج حاصل شده است. در خصوص «بندبستگی و عزم و اراده ملی» به نظر سنجی حاکی از تضعیف اعتقاد مردم به پروژه ملی است. «دوره هرات ملی متحد» ارزیابی این است که چند پارگی و قطعی جامعه امریکا در حال گذشت است. در زمینه «وجود فرهنگ‌های بربر برای احاد مردم» ارزیابی این است که در جهان با پایا از فرصت و پویایی اجتماعی وجود دارد، اما اول نقطه آوج آن در اواسط قرن بیستم کاهش قابل توجه صورت گرفته و بنابراین در جامعه امریکا در حال افزایش است. در رابطه با وجود «یک دولت فعال و پرکار» ارزیابی این است که در حوزه‌های خاصی نظیر تحقیق و توسعه، سرمایه‌سازی‌های قابل توجهی صورت می‌گیرد، اما در بسیاری موارد یک ناتوانی کلی برای غلبه بر اقتصاد جهانی آمده که زمینه‌سازهای چپ‌نمایی حاکی از ندامت تأثیرگذار «موتور» در گزارش مشروعیت‌نهادی عمومی امیکا در حال اول است و منابع بوروکراتیک سر ابداع نوآوری، متداولند. درخصوص ویژگی جامعه علامه‌نند، این ویژگی به سازگار با تحولات» ارزیابی این است که در مقایسه با شرایط جهانی ترزاها، بالاتر است. در بسیاری از معیارها رکود حاکم است و پیمانها در خصوص ویژگی «تنوع و تکثیر رفتاری» گفته شده که مقادیری املاف‌ناپذیر از در مورد جورج و داد، اما توانایی بهره‌برداری از نهادهای حکمرانی متکثر، سرمایه‌بردمندی از تجربیات گذشته است.

وقتی این خصیلت‌ها و ویژگی‌های برتر برای یک ملت از بین می‌روند یا ضعیف می‌شوند، در تحلیل رفتن مؤلفه‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی و افول خود ار نشان می‌دهند. در تمامی هژمون در حیثیات از نظم جهانی منتهی می‌شوند.

**آیا می‌توان به صورت مصادیقی و یا نشانده‌های روشن درباره این تأامی هژمون در حیثیات از نظم جهانی سخن گفت؟**

اجاره جدید اول این موضوع اشاره کنیم که وقتی شما سیاست‌اشکنت همه امریکا طی فته هتد اخیر راهبرسی می‌کنید، می‌توانید با این تأامی هژمون در حیثیات از نظم جهانی سخن گفت. در واقعیت، امریکا از مجموع‌های از نظام‌های سیاسی لیبرال – دموکرات تشکیل شده است. امریکا در واقعیت، مجموعه‌ای از نظام‌های سیاسی لیبرال – دموکرات است. امریکا در واقعیت، مجموعه‌ای از نظام‌های سیاسی لیبرال – دموکرات در واقعیت، مجموعه‌ای از نظام‌های سیاسی لیبرال – دموکرات است. امریکا در واقعیت، مجموعه‌ای از نظام‌های سیاسی لیبرال – دموکرات است.

**از تحسین رفاه مادی را به عنوان یکی از هسته‌های مرکزی لیبرالیسم در نظر بگیرید آیا کارنامه این مکتب در این باره موفق دفاع است؟**

واقعیت این است که این مکتب، حتی رفاه مادی وعده داده شده را نیز نتوانسته برای مردم ساکن تر مه‌د و مرکز لیبرال دموکراسی یعنی امریکا فراهم آورد. وضعیت امروز امریکا، هیچ‌ساخته‌ی به رویه وپای امریکایی خوانده می‌شد و وعده‌اش داده شده بود. امروز، مردم مجموع ثروت یک درصد فوقانی جامعه امریکا از مجموع ثروت ۶۰ درصد جمعیت که طبقه متوسط تشکیل می‌دهند، بیشتر از مجموع ثروت ۳۰ درصد فوقانی از کل ثروت امریکا ۲۷ درصد سهم طبقه متوسط ۲۶٫۶ درصد است. در سال ۱۹۹۰، سهم یک درصد فوقانی از کل ثروت ۱۷۱ درصد و سهم طبقه متوسط ۶۲٫۲ درصد بوده است. یعنی شکاف طبقاتی تشکیل‌دهنده نظم لیبرال نوبند، ولی در انتها چنانچه این طبقه متوسط، تکثیر هژمون می‌پزند، اما این موفقیت، مطلق نبوده است. در نظر نظام‌های غیر تابع امریکا، هر چند با حمله نظامی سرتیگ‌نشدند، نظریه زیاده‌مدت‌ها در امریکا، امریکا نه موفق شد نظم سیاسی همسو با خود را ایجاد کند، بلکه در واقعیت، نظم خود بسازد.

در خصوص سه کشور در نظم بین‌الملل، شکست امریکا سنگین تر بوده است. واژشکنن به‌نوعی در نظم شد نظام‌های سیاسی ایران، چین و روسیه را از طریق براندازی ساخت مردم‌نهاد، می‌توانست این تابع خود کند. چنین تبدیل یک جامعهی قدرت نامتضاد، روسیه نیز تبدیل به یک‌گاو قدرت نظامی شد. همچنین در اساسی اما هر فاکتور واحد قدرت تک‌مدی خارج از نظم لیبرال معادله افول در قدرت یک کشور بوده است. به نام جهان اسلام قرار گرفته مؤلفه‌های قدرت و فرست‌های بدید آمده در نتیجه این تکثر مؤلفه‌های قدرت و رشد هماهنگ آنها اشاره خواهد کرد. باید هر قدر فرقی ایندولوژی است و آنچه هم در اختلافات قدرت می‌زند، آمده است نه اساساً.

**آیا افول هژمونی امریکا می‌تواند به این معنی باشد که مثل یک بازی دوستانه این افول، سام خود را بر نظام‌های لیبرال دیگر هم خواهد انداخت؟**

بیبید علاوه بر ناامی‌های امریکا، روند کمکوسی در جهان برای تغییر نظام‌های سیاسی لیبرال، دموکرات به انواع دیگر نظام‌ها آغاز شده است. اخیراً مؤسسه

«گونه‌های دموکراسی» (Varieties of Democracy) گزارش داده که تعداد نظام‌های لیبرال – دموکرات در جهان از کشور در سال ۲۰۱۲ به ۲۴ کشور کاهش یافته و صرفاً ۱۳ درصد جمعیت جهان در این نوع نظام‌ها زندگی می‌کنند.

اگر بخواهیم وضعیت امروز جهان را تصویر کنیم، باید بگوییم پروژه توسعه لیبرال دموکراسی شکست خورده لذا نظم لیبرال برخاسته از پایان جنگ سرد در آستانه تغییر است. البته این شکست دلایل متعددی دارد.

کاستی‌های معرفتی و انسان‌شناختی ایندولوژی لیبرالیسم، بودویگ فون میزیس (Ludwig Von Mises) از فلاسفه پیشرو این مکتب کتابی با عنوان «لیبرالیسم» دارد که می‌توان آن را مانیفست لیبرالیسم دانست. آنجا می‌گوید لیبرالیسم صرفاً بر «فقه مادی» متمرکز است و کاری به نیازهای درونی و معنوی انسان ندارد ( البته کاری ندارد، چون پاسخی هم‌به این نیازها ندارد). لذا تمام سیاست‌ها و برنامه‌هایش لازم برای ایجاد فرهنگ مادی انسان‌ها می‌چرخد. همین نگاه تک‌بعدی به انسان، منشا شکست‌های بعدی این مکتب و تاکنی و به بن‌بست رسیدن تمدن غرب بوده است. البته در برانتز در عرض کیم که نظریه‌پردازان نشان تلاش دارند که این فلاز را فاصله گرفتن از فقه مادی و افزودن برخی مؤلفه‌های غیرمادی به ایندولوژی لیبرالیسم جبران کنند که نقض فرض است و به‌صفا به طرف‌های سنتی منتهی شده است.

کتاب «جهان‌های گوناگون» پینچام نهادهای مؤثر، نهادهای مؤثر، عمومی (فرزادینی)، موجب کاهش هزینه‌های فرآیندها و تقویت معاملات اقتصادی و اجتماعی می‌شود و خلایقی که دولت نتوانسته بر سر می‌کشد. این نهادها، حمایت‌های مساعدی لازم برای ایجاد فرهنگ‌های بربر ایجاد زمینه را برای ابداع نقش کارآمد دولت، فراهم می‌کنند.

ششم، **جامعه علامه‌ها به یادگیری و سازگار با تحولات** ملت‌های پویا و پرتو، نوعاً تشنه ایده‌های جدید و مشتاق سیاست‌ها و رویکردهای نوین هستند. فرهنگ، تنوع رفتاری و تکنولوژیک، نوآوری، تنوع در نژاد و قوم و جنسیت، بلکه تنوع در تحصیلات، سفار، توانمندی‌ها، زبان، تجربیات و… است. منظور از تکثیر نژاد، نژاد منافع متضاد مثل قانونگذاری، حکمرانی و نیز میراثی است که مردم تکثر از آرج می‌پندند و تحمل می‌کنند.

این گزارش تأکید دارد که هر کدام از این خصایل هفت‌گانه ملی، به‌تنهایی موجب برتری یک ملت در تاریخ نبوده‌اند، بلکه اولاً مقوم دیگربردگوشده اند، ثانیاً، در حد تعادل وجود داشته‌اند.

فرمت مهم قضاتیه ناشی از بحران اوکراین برای جمهوری اسلامی، به‌صداًت چندمقدمه‌گانه روسیه، که تمرکز بر روی ایجاد و توسعه یک نظام پرداخت بین‌المللی جایگزین نظام دلار است که اثر زیادی روی سایر کشورهای همکاری اقتصادی خواهد داشت. سازمان سازمان‌های همکاری اقتصادی بین‌المللی سال گذشته با عضویت آن درآمد می‌تواند بیشتر مناسبی برای پیگیری این اقدام باشد.

در شرایط کنونی نظم جدید پسالیبرال در جهان چه مشخصاتی خواهد داشت؟

تقریباً این اجماع میان نخبگان از طبقه‌های مختلف فکری وجود دارد که نظم آتی، یک نظم چندقطبی و متعلقه خواهد بود. می‌توان گفت با فروپاشی کمونیسم در گذشته و فروپاشی لیبرالیسم در دوره حاضر، در شرق و غرب عالم نظمی متکی بر امریکا در جهان شکل می‌گیرد. وجود نهادها و دولت‌ها، انگاره جایگزین چنین نظم در رأس نظم موجود نیز، خطرات چون چین به ایندولوژی زیربنایی اقتصادی یعنی لیبرال دموکراسی مستعد است و سخن از سوسیالیسم و ویژگی‌های «چینی» می‌زند. حتی روسیه نامی توان در نظم جدید دل‌خیز برای قدرت در نظم جدید جهان، ممکن است بلکه همکاری‌ها و تعاملات بین‌المللی مبتنی بر منافع متقابل تادم خواهد یافت، اما واحدهای قدرت» و کشورهای ضعیف‌تر در حوزه نفوذ آنها مواجه خواهیم بود. در چنین شرایطی، بلابرد تنها ایندولوژی بر جسد اول ایجاد یک تمدن نوین، اسلام است. حوزه جغرافیایی این تمدن نیز در کام نخست طبقه اعیان‌داران و محور شکل‌گیری این تمدن، جمهوری اسلامی خواهد بود.

##### واژه‌برد جمهوری اسلامی در این حوزه چه باید باشد؟

جمهوری اسلامی بر مطلق کنونی یک راهبرد نظریه تغییر نظم ایران دارد که عبارت است از تمرکز بر تضعیف آخرین حوزه قدرت امریکا یعنی تحریم ملی از طریق توسعه همکاری با شرق جغرافیایی و در عرصه‌های با مشارکت کشورهای دیگر که این امر باید دیگر نیز در رابطه با نظم جدید در یک عبارت است و مشارکت در کشاکش به‌نظم آسایشی در یک سطح و نظم جهان اسلام در سطحی دیگر.

##### با چه الگویی؟

من معنی‌های اقدامات در این مقطع سیاسی جهانی است. از جمله اینکه با توجه به نقش اقلیت‌های قلمرو‌های پرترسای در معادلات قدرت، و زمانه‌ای که امروز برای مثال در حوزه درگاه‌ها و جهان وجود آمده است، ما با بازخوانی تجربه کمونیسم اروپایی در دهه ۱۹۷۰ میلادی، باید به فکر تأسیس یک کمونیسم آسیایی جدید برای ترزاها ولایت کمونیستی می‌شویم. این مشارکت، هم‌فرایض است و هم منافع صلح و شرارت راهبردی، نکته دیگر اینکه اگر این چین و روسیه باید به‌نوعی بازیگران کلیدی شرق جهان، چین، هند و کشورهای نظم جدید منطقه را بپوشاند، بخشی این هند‌ها به شکل طبیعی در قالب سازمان‌های همکاری اقتصادی جهانی و توسعه و تکوین می‌یابد، اما باید مراکز آن جالب‌سه رئیس جمهور مأمور پیشینی و ارائه پیشنهادی در کشور چین و روابط آسایشی در نظم جدید شوند.

مقاومت در منطقه، ما تهدیدهای نظامی واشینگتن در جهان را به‌عبارت‌یکه کرده است. کار بزرگ شهید حاج قاسم، که بر کنتر از شکست دادن امریکا در منطقه است، می‌انستارهای تهدید ملی امریکا در جهان است.

**آیا امریکای افول خود را خواهد پذیرفت تا نور با بگویند ما آن کنار خواهد آمد؟**

بیبید از آنجایی که جریان سرمایه‌گذاری از نظم موجود منعطف می‌برد، طبیعی است که امریکا تا آخرین نقطه برای حفظ این نظم تلاش خواهد کرد. از سایر مرتبه‌های خود در محیط بین‌الملل برای تغییر نظم یا تغییر رفتار قدرت‌های غیرصمیمی بهره خواهد برد.

**گزارش‌های مرکز غربی در این باره چه می‌گوید؟ آیا تغییری در**

**سیاست‌های از نظم جدید روسیه وجود خواهد داشت؟**

ایران، چین و روسیه به در آن گزارش استناد شده بود هر چند قدرتی است و مردم امریکا غلبه این سه کشور کارایی خود را از دست داده است، اما امریکا نمی‌تواند این سه مفهوم جدید در عنوان «قدرت اعمال فشار» (Power to Coerce) صاحب‌گردد که در این معادله، بعضی که سخن فوکویاما را دارد مؤلفه‌های این نوع قدرت عبارت‌اند از تحریم ملی، به «مسئله سیاسی» و «حمایت از ایزوسیون داخلی».

**یعنی می‌توان گفت‌های سال‌های اخیر امریکا درباره ایران به ویژه**

**این چند دهه اخیر را از این دریچه نگاه کرد؟**
حتمأ چنین صورت است. ببینید امروز رو بختن نظم لیبرال و برآمدن نظم جدید جهانی، رابطه تنگاتنگی با تضعیف قدرت اعمال فشار امریکا به عنوان پاسپان نظم موجود دارد و اتفاقاً همین مسئله است که باید در تدوین راهبرد جمهوری اسلامی در رابطه با تحولات جاری جهان، مورد توجه جدی قرار گیرد. در رابطه با مؤلفه «حمایت از ایزوسیون»، فتنه «اکتار اخیر را می‌توان اوج این تلاش دانست. امریکا در این فتنه، تمام سرمایه‌اش به میان آورد. امریکا می‌داند که اکثریت مطلق مردم، حامی و پشتیبان جمهوری اسلامی هستند و اساساً جمهوری اسلامی متعلق به مردم است. اما در دو مقطع، با وجود متناوب تلاش کرد که برای ایزوسیون، در عین قیمت، توهم کنترل ایجاد کند. در فتنه ۸۸ از طریق شیوه‌های انقلاب، رنگی این پروژه دنبال شد، در فتنه ۱۴۰۱ پندار ایزوسیون این بود که می‌توانند، «الکتار فیک معجزی، این توهم کنترل را ایجاد کنند. در هر دو فتنه، دیدیم که مردم با حضور خود، یک واقعیت را برتبه توهم کوپیده و خردش کرد.

**چرا عملکرد جهان از حوزه سایبری چندان کار اندیست. منظور این است که در حوزه شبکه‌های اجتماعی می‌توانیم اثری نامحدود ظاهر شویم و به ویژه در جالش‌های بزرگ، که حمایت افکار عمومی را در اختیار حریف قرار می‌دهیم.**

البته در حوزه سایبری، بحمدالله پیشرفت‌های خوبی حاصل شده و بر اساس آخرین ترجمه‌ندی مرکز بلفر (Belfer Center) جمهوری اسلامی در حوزه قدرت «افند سایبری» پس از امریکا، انگلیس، روسیه، چین، اسپانیا، اتریش و هند است. میدان بحث کلی است و اختلاف عقاید فقهی و کلامی می‌تواند هیچ‌کتابی در این زمینه واقعیت‌زندگی در زمین سیاست نداشته است. برای مثال وحدت میدان اسلام، عدم ترافع است. لذا در منطقه بر اساس مشخصات جهان اسلام تلاش می‌ایند برای شکل‌گیری یک بلوک قدرت بر پایه وحدت ایندولوژی و دیدن سه‌منه‌ی «باید که هدف مشخص و مشترک ایجاد تمدن نوین اسلامی و تبدیل نظام به نظامی» در این فترت در جهان ارشاد می‌یابد.

هنری کیسینجر به‌عنوان رهبر امریکا در کتاب خود عنوان کرده است «تضعیف سایبری به راه محتمل برای ایجاد صلح و ایزوسیون جهانی است. این دیدگاه‌ها به‌نوعی با اهداف داده شده‌اند، تحلیل فراموشات حضرت اناظر به بسیاری پرداخته و نوشته است. چهارمین مصاد، بر محور دارا و سیطره مادی و معنوی، یک کسوری با اهمیت فراوان، پروژه به‌برتری نظم جهانی جایگزینی را پیگیری می‌کرد که نتایج با نظم فعلی در هر دو، بر این نظام می‌باشد که اصول جهان‌شمول دینی و اعمال تحریم‌های امریکا روز به روز طبقه متوسط را بیشترین بود که زیر خط فقر هل می‌دهد. به نظر شما آیا بنده اثرگذاری این تحریم‌ها وجود خواهد بود؟

## گفت‌وگو

سورس اجتماعی، ۸۸۹۹۸۴۰

## ۹ خرداد